
DECRETO No. f J Ü fj 8 De 

[ 13 MAR 2017 ] 
"Por el cual se modifica el Presupuesto General del Departamento para la vigencia fiscal de 

2017'1 

EL GOBERNADOR DE CUNDINAMARCA 

en ejercicio de la facultad que le confiere la Ordenanza 16 del 29 de noviembre de 2016, y 

CONSIDERANDO 

Que el Articulo 54 de la Ordenanza 16 del 29 de noviembre de 2016 establecen que: 
"Otorgase facultades extraordinarias al Gobernador para crear rubros, adicionar recursos y 
realizar traslados al presupuesto de la vigencia 2017, así como las demás facultades dadas 
por Ley para ajustar el presupuesto en casos particulares. Las facultades extraordinarias se 
otorgan por el termino de tres (3) meses contados a partir del primero (1°) de enero 2017." 

Que de conformidad con el artículo 93 de la Ordenanza 227 del 1 de Agosto de 2014, el 
Director Financiero de la Dirección General de Contaduría de Cundinamarca, expidió 
certificación SH - DGC- 003 del 25 de enero de 2017, según la cual existen recursos de 
excedentes financieros, correspondientes a los rubros de cesantías del nivel 
descentralizado, para ser adicionados al Presupuesto General del Departamento en la suma 
de TRES MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO MILLONES CIENTO SESENTA Y 
CUATRO MIL SETECIENTOS ONCE PESOS ($3.245.164.711) M/CTE. 

Que mediante oficio 2017307225 del 21 de febrero de 2017, suscrito por la Secretaria de la 
Función Pública, solicita adición presupuesta! de excedentes financieros. correspondientes a 
los rubros de cesantías del nivel descentralizado, por la suma de TRES MIL DOSCIENTOS 
CUARENTA Y CINCO MILLONES CIENTO SESENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS 
ONCE PESOS ($3.245.164.711) M/CTE. 

Que los recursos a adicionar y mencionados en los considerandos anteriores no se 
encuentran incluidos en el presupuesto inicial, ni se encontraban programados a la fecha de 
aprobación del mismo, por la suma de TRES MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO 
MILLONES CIENTO SESENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS ONCE PESOS 
($3.245.164.711) M/CTE. 

Que la Directora Financiera de Presupuesto, emitió concepto favorable del 23 de febrero de · · 
2017, en los términos del inciso segundo del artículo 91 de la Ordenanza227 del 1 de agosto 
de 2014. 

En virtud de lo anterior, 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1º- Adíciónese el Presupuesto de Rentas del Presupuesto General del 
Departamento para la vigencia fiscal comprendida del 1 de enero al 31 de diciembre de 
2017, en la suma de TRES MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO MILLONES CIENTO 
SESENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS ONCE PESOS ($3.245.164.711) M/CTE, con 
base en el certificado de disponibitidad expedido por el Director Financiero de la Dirección 
General de Contaduría de Cundinamarca, SH - DGC- 003 del 25 de enero de 2017, así: 

Página 1 de3 

Sooo Admlnfstrotlv� CaHq 26 51-53. 
Cddgo Postal: 111321 Bogot.1 uc, Tél 74,r · · 
0/CundlnamarcaGob O@Cundfnamar r • 

www.cundlnamarca.gov.co tÚ 

--------------····.·.·.-:·;.·•.,.·,,·,.········'·"•""" 



DECRETO No. f)Üb8 De 

[ 1 3 MAR 2017] 
"Por el cual se modifica el Presupuesto General del Departamento para la vigencia fiscal de 

'.\ 2017" 

INGRESOS DEL PRESUPUESTO GENERAL DEL DEPARTAMENTO 

P05PRE AREA FUNC!ONAL PRCGRJIIM FONPO CONCEPTO PRESUPUESTAL VALOR PRESUPUESTARIO 

IE Ingresos Estadisticos 
IE:3 Ingresos Fondos Especiales 
IE:3:5 Fondo Departamental deCesanti-as 

IE:3:5-12 TI.B.6.2.1.2.9 999999 3-21000 Excedentes Financieros (Transferencla universidad de 
cundinamarca .. ) 860,021,645 

IE:3:5-13 Tl.8.6.2.1.2.9 999999 3-21000 Excedentes Financieros (Transferencia lotería de 
condinamarca") 444,136,393 

IE:3:5-14 TLB.6.2.1.2.9 999999 3-21000 Excedentes Financieros (Transferencia personal 
administrativo nacional FEC - R.N ..... } 64,992,765 

IE:3:5-15 TI.B.6.2.1.2.9 999999 3-21000 Excedentes Financieros (Transferencia conttaforla"*) 557,829,645 

IE:3:5-16 TI.B.6.2.1.2.9 999999 3-21000 Excedentes Financieros (Transferencia corporaclón 
socia!"•) 220,lQS,957 

IE:3:5-17 TI.B.6.2.1.2.9 999999 3-21000 Excedentes Financieros (Transferencia instituto de 
infraestructura y concesiones de cundlnamarca .rccu-i 169,636,580 

IE:3:5-18 TI.B.6.2.1.2.9 999999 3-21000 Excedentes Financieros (Transferencia instituto 
de¡:>artamental de acción comunal- IDACó••) 141,839,231 

IE:3:5-19 TI.B.6.2.1.2.9 999999 3-21000 Excedentes Financieros (Transferencia instituto para la 
recreación y el deporte de cundinamarca - INDEPORTE .. ) 300,984, 735 

IE:3:5-20 TI. 8.6.2 .1.2.9 999999 3-21000 Excedentes Financieros (Transferencia instituto 
departamental de cultura v turismo - IDECUT**l 173,338, 223 

IE:3:5-21 TI.B.6.2.1.2.9 999999 3-21000 Excedentes Financieros (Transferencia unidad especial 
de pensiones del departamento de cundiné:!marca**) 312,219,537 

TOTAL AOICION OE LA SECRETARÍA DE LA FUNCION PÚBLICA ,, 3,245,164,711 

ARTÍCULO 2º- Adiciónese el Presupuesto de Gastos excedentes financieros de la 
Secretaría de la Función Pública, con base en el nuevo recurso mencionado en el artículo 
anterior, así: 

CRÉDITO . 
SECCIÓN PRESUPUE'STAL 1114 

SECRETARÍA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA 

Paspr• Ñ••"'�IO:NII Ptotr.aff'II• Pt••"P - eo.-.c.•P:• Adkl6h 

GE:1:1-05 Fondo Oeoartamental de Cesantias (Nivel Descentratizadol 

GE:1 :1-05-21 1.1.1.10 999999 3-2100 Cesantías Universidad Cundinamarca Excedentes Financieros ..... 860.021.645 

GE:1 :1-05-22 1.11.10 999999 3-2100 Cesantías Loteria Cúndinamarca Excedenies financieros - 444.136.393 

GE:1 :1-05-23 1.1.1.10 999999 3-2100 Cesantías Fondo Educativo Cundinamarca FEC Exc�entes 64.992.765 financieros .... 

Página 2 de 3 

� / ' 
� 1 
� -· 

.. 
;:· ._.,·� ---.-----Có.dgo •S«lq •. -Admlnlst •Post-;,l- :':1 •132 •va.• l •� •l•9- 2:;;�,< ,..� ··· .. ; ........ y � �, ........ ,.,....,. . ..., D/OJndkldmarta<¡ob O@Cundlnamar Go · 

www.cundtnamarca.go{.co · 



. ··-�--�-··- .. . - ,--·- 

. . . ..... . 
t·.,,:,,·,n .s.. •. .;• ·�, � :.�-.:·:.auu: .. ,..... unidos podemos más 

DECRETO No. f] U ti g De 

! . 1 

"Por el cual se modifica el Presupuesto General del Departamento para la vigencia fiscal de 
2017" 

GE:1 1 ·05-24 1.1.1.10 999999 3-2100 Cesantías Contraloria Excedente Financieros ... 557.829.645 -· 
GE:1:1-05·25 1.1.1.10 999999 3-2100 Cesantías Corporación Social ese Excedentes Financieros··· 220165.957 

GE:1: 1·05-26 1.1.1.10 999999 3-2100 
Cesantías Instituto para la Recreación y el Deporte de 300.984.735 
Cundinamarca INDEPORTES Excedentes Financieros ••• - 

GE:1:1-05-27 11.1.10 999999 3-2100 Cesantfas Instituto Departamental de Cultura y Turismo de 173 338.223 
Cundinamarca IDECUT Excedentes Financieros••• -·· 

GE:1:1-05-28 1.1.1.10 999999 3-2100 Cesantias Instituto Departamental de Acción Comunal IDACO 141.839.231 
de Cundinamarca Excedentes Financieros ... 

GE: 1:1-05-29 1.1.1.10 999999 3-2100 Cesantias Instituto de Infraestructura y Concesiones de 169:636.580 
Cundinamarca ICCU Exced.ente Financieros -· 

--·--·--·- Cesantías Unidad Administrativa Especial de Pensiones 
··-· ··--·----. 

GE: 1: 1-05-30 1.1.110 999999 3-2100 312.219.537 
Excedentes Financieros·:_:_ ......... --·. --·- -- -· ---· ..... 

TOTAL SECRETARIA DE FUNCIÓN PUBLICA ·--···-·-·--·-· -· -·-·-·--·············· ...... ······ ·······--.. ····----··----·····-· -· 3.245.184.711 

ARTÍCULO 3° - Las Direcciones de Presupuesto y Contabilidad de la Secretaría de 
Hacienda, efectuarán los registros necesarios para el cumplimiento de lo previsto en el 
presente Decreto. 

ARTÍCULO 4°- Una vez expedido el presente Decreto el Ordenador del gasto presentará a 
la Tesorería General del Departamento la solicitud de modificación del Programa Anual 
Mensualizado de Caja PAC. 

ARTÍCULO 5°- El presente Decreto rige a partir de la fecha de 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUES 
Dado en Bogotá, D. C .. 

JORGE - 
JORGE LUIS TRUJILL "LFARO 

Sec�ario de Hacienda 

cSJ 

·------------·- -·····-·· -·········. 

Verificó y v, · �� 
Aprobó· C ía Marcela Marinque Parra 
Proyectó abián Lozano 

,,.--. .. 
;('YO&A MOR.rtALiNatf"'"-:°'J 

,!_;.'Secretaria de la Función PÜJíica 

. ..... ·- .-. ..... ·-· .... ······················-------' 

Pá¡:in,1 3 de 3 

C.i O 1c.· · ·i�\ . . . : �·· �··A : 4 .: : ', 

4,;� 
: 

e::::, ·, �,,, lcri:, . . 

�,- ...... :�\ '* �CA 
. "':. podom0-:7;:;�:. 


